
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Esclusione  dalla  selezione  pubblica  per  il 
conferimento  di  n.  1  assegno  dipartimentale  per  lo 
svolgimento  di  attività  di  ricerca  dal  titolo:  “Effetti 
idro-morfologici  ed  ecologici  di  operazioni  di 
fluitazione  di  sedimento  da  serbatoi  alpini”  per  il 
Settore  Concorsuale  08/A1  –  Idraulica,  idrologia, 
costruzioni  idrauliche  e  marittime  (Codice  Bando: 
dista2023-adr003)

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

- Premesso che il responsabile scientifico del progetto PRIN 2022 - 
Area LS8 -  Titolo:  "An interdisciplinary approach to study sedi-
ment Flushing operations from alpine reservoirs: Ecological, hy-
dro-Morphological and Management Aspects (FluEMMA)” - CUP 
J53D23006780006, con nota prot.n. 1762/2023, ha presentato ri-
chiesta di attivazione di n. 1 assegno di ricerca dipartimentale dal 
titolo: “Effetti idro-morfologici ed ecologici di operazioni di fluita-
zione di sedimento da serbatoi alpini” della durata di 24 mesi ed 
una spesa complessiva di euro 47.779,56 lordo Ateneo;

- Visto l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 in materia di 
assegni di ricerca secondo il quale […] “La durata complessiva dei 
rapporti instaurati con il medesimo soggetto, compresi eventuali 
rinnovi/proroghe o assegni conferiti da Enti di ricerca/Atenei di-
versi, non può comunque essere superiore a sei anni, ad esclusio-
ne del periodo in cui l’assegno è stato fruito in coincidenza con il 
dottorato di ricerca, nel limite massimo della durata legale del re-
lativo corso” […];

- Richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento del 26 settem-
bre 2023, rep. n. 231 con il quale si approva l’attivazione di una 
selezione pubblica per il conferimento di un assegno dipartimen-

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

Anno _2023__

Tit. __VII ____

Cl. _1_______

Fasc. _2023-VII/1.33

N. Allegati _/

Rif. _____

rv/RA/MF

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

tale per lo svolgimento di attività di ricerca, nell’Area 08 – Inge-
gneria civile e architettura, Settore Concorsuale 08/A1 – Idrauli-
ca, Idrologia, costruzioni idrauliche e marittime, Settore scientifi-
co disciplinare ICAR/01 – Idraulica, Macrosettore 08/A – Ingegne-
ria delle infrastrutture e del territorio;

- Richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento del 28 settem-
bre 2023, rep. n. 233 con il quale è stato emanato il relativo ban-
do;

- Richiamato il bando di selezione per il conferimento dell’assegno 
dipartimentale di durata pari a 24 mesi (Codice Bando: dista2023-
adr003);

- Richiamata la domanda di partecipazione alla selezione presenta-
ta dalla dott.ssa/Ing. Elena Carcano, registrata al prot. n. 1913 del 
12 ottobre 2023;

- Richiamato il verbale preliminare della commissione di valutazio-
ne,  registrato al  rep.  n.  40 del  03 novembre 2023 nel quale la 
commissione giudicatrice - basandosi su quanto dichiarato nella 
domanda e nel curriculum vitae - rileva che la candidata ha già 
goduto di assegni di ricerca per un periodo superiore a quattro 
anni e considerata la durata dell'assegno da attribuire (pari a due 
anni), il conteggio totale dei mesi porterebbe in questo caso al su-
peramento del limite dei sei anni previsti dalla Legge 30 dicembre 
2010, n. 240;

- Verificato che la candidata dichiara nella domanda di partecipa-
zione al punto 6.2 – Titolarità di assegno di ricerca che il periodo 
di assegni di ricerca fruiti ed in fruizione è pari a n. 56 mesi;

- Verificato che il numero effettivo di mesi fruiti per assegni di ri-
cerca al 31 ottobre 2023 in base a quanto dichiarato anche nel 
curriculum vitae dalla candidata risulta essere pari a n. 50 mesi; 

- Considerata  la durata dell’assegno di ricerca bandito e di cui in 
premessa pari a n. 24 mesi;

- Considerato che il risultato della somma dei mesi già fruiti effetti-
vamente dalla  candidata  e  dei  24 mesi  dell’assegno oggetto  di 
bando supererebbe il limite massimo consentito dalla Legge 30 di-
cembre 2010, n. 240 (pari a n. 72 mesi);

- Considerate le esigenze di ricerca e di rendicontazione del proget-
to su cui graverà l’assegno;

- Ritenuto di  dover provvedere all’esclusione della domanda pre-
sentata  dalla  dott.ssa/Ing.  Elena  Carcano per  le  considerazioni 
emerse nei punti precedenti

DECRETA

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

1. Di escludere la domanda pervenuta per la selezione in oggetto 
(Codice  Bando:  dista2023-adr003)  da  parte  della  dott.ssa/Ing. 
Elena Carcano e registrata al prot. 1913 del 12 ottobre 2023 in 
quanto la  durata  complessiva  dei  rapporti  instaurati  ai  sensi 
dell’Art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 comporterebbe 
il  superamento  del  limite  previsto  di  sei  anni  per  assegni  di 
ricerca, pari a n. 72 mesi;

2. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione  del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei de-
creti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – fax +39 0332 421330 – raffaele.auciello@uninsubria.it

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2023-11-14T12:08:27+0100
	IT
	Mauro Ferrari




